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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ
Представительного Собрания Кирилловского муниципального района
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

контрольно-счетного комитета Представительного Собрания Кирилловского муниципального района по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Чарозерское за 2013 год и рассмотрения проекта решения Совета сельского поселения Чарозерское «Об исполнении бюджета сельского поселения Чарозерское за 2013 год» 
от 26.02.2014 г.                                                                                       г. Кириллов
Проверка годового отчета об исполнении бюджета 

сельского поселения Чарозерское за 2013 год

Заключение контрольно-счетного комитета Представительного Собрания Кирилловского муниципального района (далее - КСК) по результатам внешней проверки годового отчета сельского поселения Чарозерское за 2013 год подготовлено в соответствии с требованиями ст.157 и 264.4 Бюджетного кодекса РФ, Раздела 8 Положения о контрольно-счетном комитете Представительного Собрания Кирилловского муниципального района, Положения о бюджетном процессе  сельского поселения Чарозерское (с изменениями) на основе годовой бюджетной отчетности, подготовленной администрацией сельского поселения Чарозерское. 

Цели и задачи проверки:

1) Оценка степени полноты и соответствия представленного Отчета требованиям Бюджетного кодекса РФ, порядка составления, заполнения и представления годовой бюджетной отчетности, утвержденного приказом Министерства Финансов РФ от 28.12.2010 года №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

2) Оценка достоверности и соответствия плановых показателей Отчета показателям решения Совета сельского поселения Чарозерское Кирилловского муниципального района Вологодской области от 24.12.2012 № 42 «О бюджете сельского поселения Чарозерское на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» (в редакции решения от 30.12.2013 года № 52).

3) Оценка полноты исполнения бюджета по объему и структуре доходов, расходных обязательств бюджета, определение уровня достижения установленных результатов.

4) Наличие случаев нарушения бюджетного законодательства в ходе исполнения бюджета, анализ выявленных отклонений и нарушений и внесение предложений по их устранению.
Пакет документов по исполнению бюджета сельского поселения Чарозерское за 2013 год представлен 18.02.2014 года, что соответствует сроку, установленному Бюджетным кодексом РФ. 
Представленная отчетность содержит следующие документы:

1) Отчет об исполнении бюджета на 01.01.2014 года (ф.0503117)
2) Пояснительная записка (ф.0503160)

3) Приложения к пояснительной записке (формы 0503161, 0503162, 0503163, 0503166, 0503167, 0503168, 0503169, 0503171, 0503172, 0503173, 0503176, 0503178, 0503177)
4) Пояснительная записка (ф.0503760)
5) Информация о предоставлении и погашении налоговых и бюджетных кредитов за 2013 год по сельскому поселению Чарозерское Кирилловского муниципального района,
6) Информация о предоставлении отсрочек, рассрочек по уплате налогов и пени за 2013 год по сельскому поселению Чарозерское Кирилловского муниципального района,
7) Информация о предоставлении муниципальных гарантий за 2013 год по сельскому поселению Чарозерское Кирилловского муниципального района,
8) Отчет о состоянии муниципального долга за 2013 год по сельскому поселению Чарозерское Кирилловского муниципального района,
9) Информация о расходовании средств резервного фонда за 2013 год по сельскому поселению Чарозерское Кирилловского муниципального района,
10)  Отчет о доходах, полученных от использования муниципального имущества за 2013 год по сельскому поселению Чарозерское Кирилловского муниципального района,
11)  Проект Решения «Об исполнении бюджета сельского поселения Чарозерское за 2013 год» с приложениями,
12)  Реестр имущества, входящего в состав муниципальной казны сельского поселения Чарозерское на 1 января 2013 года,
13)  Реестр имущества, входящего в состав муниципальной казны сельского поселения Чарозерское на 1 января 2014 года.

Следует отметить, что при подготовке Отчета об исполнении бюджета сельского поселения Чарозерское за 2013 год и представлении документов администрацией поселения не учтены все замечания контрольно-счетного органа Представительного Собрания Кирилловского муниципального района, изложенные в заключении на Отчет об исполнении бюджета сельского поселения Чарозерское за 2012 год в части представления в полном объеме форм бюджетной отчетности.


В соответствии с нормами с п.1.5 ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», а также пунктом 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 29.07.1998 года №34н,   перед составлением годовой бюджетной отчётности должна быть проведена инвентаризация имущества и обязательств, результаты которой отражаются в ф.0503160  «Пояснительная записка». Согласно представленным сведениям о результатах инвентаризации администрации сельского поселения, расхождений фактического наличия имущества с данными бюджетного учёта не выявлено  (ф. 0503160 раздел V пункт 3).
В результате проверки годовой отчетности администрации сельского поселения установлены следующие недостатки:
Отчетность представлена без оглавления, в непронумерованном виде, без сопроводительного письма. В соответствии с пунктом 4 Инструкции N 191н установлено, что бюджетная отчетность на бумажном носителе представляется главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности или лицом, ответственным за ведение бюджетного учета, формирование, составление и представление бюджетной отчетности, в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом.

В нарушение п. 6 Инструкции 191н, Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117) не подписан руководителем финансово-экономической службы, пояснительная записка (ф. 0503160) не подписана руководителем и руководителем финансово-экономической службы, приложение к пояснительной записке (ф.0503171) не подписано руководителем.
В состав отчетности включены формы (ф.0503172, 0503162, 0503178, 0503166, 0503167, 0503176, 0503169), не имеющие числового значения. Согласно нормам п. 8 Инструкции N 191н в случае, если все показатели, предусмотренные формой бюджетной отчетности, утвержденной Инструкцией N 191н, не имеют числового значения, такая форма отчетности не составляется, информация о чем подлежит отражению в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период.

В нарушение п. 152 Инструкции 191н пояснительная записка (ф. 0503160) не содержит перечня форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период согласно абзацу первому пункта 8 настоящей Инструкции ввиду отсутствия числовых значений показателей.

В пояснительной записке (ф. 0503160), отсутствуют таблицы NN 1 - 7, что является нарушением п. 152 Инструкции N 191н.

В составе форм бюджетной отчетности к пояснительной записке (ф.05030160) не представлены сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164), что является нарушением п. 152 Инструкции N 191н.
В форме 0503163 "Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета" некорректно отражены данные в графе 5, что делает невозможным провести анализ причин внесенных уточнений со ссылкой на правовые основания их внесения.

В нарушение п. 11 пп.11.2 Инструкции 191н не представлены:

- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110),

- баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140),

- баланс исполнения бюджета (ф.0503120),

- справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125),

- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110),

- отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф.0503124),

- отчет о движении денежных средств (ф.0503123),

- отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121).

В нарушение ст.264.6 Бюджетного кодекса РФ в представленном проекте решения «Об исполнении бюджета сельского поселения Чарозерское за 2013 год» 
не утверждаются показатели отдельных приложений в соответствии с  абз.2 указанной статьи. Представленные к проекту решения приложения пронумерованы не по порядку (№№ 1,3,4,5,6,7,12), показатели приложений частично соответствуют положениям ст.264.6 Бюджетного кодекса РФ. Иные показатели представленные приложениями вместе с проектом решения об исполнении бюджета поселения за 2013 год муниципальным правовым актом Совета сельского поселения Чарозерское (Положением о бюджетном процессе) не установлены. В Приложении №3 наименования кодов бюджетной классификации РФ доходов бюджета  не соответствуют Приказу Минфина России от 21.12.2012 N 171н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов"  - КБК 1 14 02052 10 0000 410, 1 14 02052 10 0000 440.
Организация бюджетного процесса

в сельском поселении  Чарозерское
Бюджетный процесс в поселении основывается на положениях Бюджетного кодекса РФ и Положении о бюджетном процессе сельского поселения.


Утверждение бюджета на 2013 год обеспечено до начала финансового года. Предельные значения его параметров, установленные Бюджетным кодексом, соблюдены. 

Решением Совета сельского поселения Чарозерское  от  24 декабря 2012 года № 42 «О бюджете сельского поселения Чарозерское на 2013 год и плановый период 2014  и 2015 годов» бюджет поселения утвержден по доходам в сумме 5501,6 тыс. руб. и расходам 5501,6 тыс. руб., таким образом, бюджет сельского поселения спрогнозирован сбалансированным. 

В течение 2013 года вносились изменения и дополнения в бюджет сельского поселения, связанные с корректировкой основных характеристик бюджета. 
Исполнение доходной части бюджета
 сельского поселения  Чарозерское  за 2013  год

Доходная часть бюджета сельского поселения Чарозерское за 2013 год утверждена в сумме 5507,5 тыс. руб., исполнена в сумме  5507,5 тыс. руб., или на 100% от уточненного плана бюджета.  


За 2013 год в бюджет поселения поступило налоговых и неналоговых доходов 664,3 тыс. руб., исполнены на 100 % от годовых назначений. В разрезе налогов доходы выглядят следующим образом:
- налог на доходы физических лиц составили 237,1 тыс. руб.,
- налог на имущество – 145,5 тыс. руб., 
- налог на совокупный доход – 38,2 тыс.руб., 
- госпошлина - 11,5 тыс. руб. Все доходы исполнены на 100% от плановых назначений и в общей структуре доходов составили 12,1%.  
Безвозмездные поступления в 2013 году в бюджете составили 4843,2 тыс. руб., поступили в объеме 100% от утвержденного бюджета и в структуре доходов составляют  87,9%,  в том числе:

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 3575,1 тыс. руб.;

- дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – 641,2 тыс. руб.;

- субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты   – 70,9 тыс. руб.;

- субвенция на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ – 0,4 тыс. рублей.;
- межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения  – 555,6 тыс.  руб.
Уровень поступления собственных доходов в бюджет поселения в расчете на душу населения в 2013 году составил 0,95 тыс. рублей (собственные доходы 664,3 тыс. руб./население по статистике на 01.01.2013 г. 698 чел.).
В процессе исполнения бюджета поселения установлено наличие недоимки по платежам в бюджет, которая на 01.01.2014 года составила 138873,71 рублей. Недоимка значительно возросла по отношению к недоимке на начало 2013 года по земельному налогу и налогу по упрощенной системе налогообложения. Потенциальным резервом увеличения доходов местного бюджета на 2013 год могли бы стать доходы, полученные в результате более активной работы по сокращению недоимки по платежам в местный бюджет. 
Анализ задолженности в бюджет поселения представлен следующими показателями (руб.):

	Наименование доходов
	Задолженность на 01.01.2013
	Задолженность на 01.01.2014
	Рост /снижение

	Налоговые доходы:
	76633,37
	138873,71
	+62240,34

	- налог на доходы физических лиц
	22820,67
	22811,90
	-8,77

	- налог на имущество физических лиц
	4979,74
	6593,29
	+1613,55

	- земельный налог
	36414,46
	75204,77
	+38790,31

	Налог по упрощенной системе (+до 01.01.2011)
	12418,50
	34263,75
	+21845,25


                      Исполнение  бюджета сельского поселения Чарозерское
                                       в 2013 году по расходным обязательствам

Решением о бюджете сельского поселения  Чарозерское на 2013 год расходы бюджета первоначально утверждены в сумме 5501,6 тыс. рублей. Уточненный годовой план по расходам составил  5455,6 тыс. рублей, что ниже первоначально утвержденных показателей на  46,0 тыс. рублей или на 0,8 %.

 Расходы по обязательствам бюджета исполнены в сумме 5455,6 тыс. руб. или на  99,2%  к  первоначальному  плану  и  на  100 %  к уточненному. 

В структуре расходов бюджета в 2013 году основную долю (57,6%) занимают расходы на общегосударственные вопросы – 3143,9 тыс. рублей. 
Первоначально расходы бюджета на общегосударственные расходы были утверждены в сумме 2749,2 тыс. рублей. Уточненный годовой план по данным расходам составил 3143,9 тыс. рублей, что выше первично утвержденных показателей на 394,7  тыс. рублей.


Расходы на социальную сферу в структуре расходов бюджета поселения составляют 18,1%, в том числе:

- расходы на культуру – 17,22%

-  расходы на социальную политику – 0,85%

- расходы на физическую культуру и спорт – 0,03% 

Удельный вес средств направляемых по разделу национальной  экономики составляет 13,3%; по разделу национальной безопасности и правоохранительной деятельности 0,6%;  по разделу  национальной обороны  1,3% (расходы  по ведению воинского учета на территории, где отсутствуют военные комиссариаты составили 70,9 тыс. рублей).


Удельный вес средств, направляемых на жилищно-коммунальное хозяйство, в общем объеме расходов бюджета составил в 2013 году 9,1%. Расходы по данному разделу составили 493,8 тыс. руб., исполнены на  100% от уточненных годовых назначений. Расходы осуществлялись по следующим направлениям:

- капитальный ремонт государственного жилищного фонда и муниципального жилого фонда - 173,7 тыс. руб.;

- мероприятия по благоустройству – 320,1 тыс. руб., в том числе: уличное освещение – 98,9 тыс. рублей, организация и содержание мест захоронения – 16,5 тыс. рублей, прочие мероприятия по благоустройству – 204,7 тыс. рублей.
В бюджете поселения в 2013 году предусматривались межбюджетные трансферты на финансирование расходов, связанных с передачей  полномочий:

- на осуществление функций в сфере градостроительной деятельности в сумме 71,2 тыс. рублей,

- по техническому сопровождению размещения муниципального заказа для нужд сельского поселения в сумме 8,2 тыс. рублей,

- на осуществление функций по созданию условий для организации досуга и обеспечения услугами организации культуры в сумме 9,9 тыс. рублей,

- по контролю за исполнением бюджета сельского поселения в сумме 28,1 тыс. рублей,

- на комплектование библиотечных фондов в сумме 8,0 тыс. рублей.

Исполнение по всем трансфертам исполнено на 100%. 
Муниципальных программ в 2013 году решением о бюджете сельского поселения утверждено не было. 
Нецелевого расходования бюджетных средств согласно годовому отчету не установлено, все расходы, произведенные из бюджета поселения в 2013 году, были запланированы в бюджете.
Выводы и предложения:

Сроки представления годового отчета об исполнении бюджета соблюдены. Полнота представленных в отчете об исполнении бюджетных данных, а также его структура в соответствии с законодательством РФ соблюдены частично. Отчетность достоверно отражает финансовое положение и исполнение бюджета за 2013 год.
Бюджетная отчетность представлена не в полном объеме, частично отвечает требованиям бюджетного законодательства и составлена с расхождениями с Приказом Министерства Финансов РФ от 28.12.2010 г № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» с нарушениями, отмеченными в аналитической части заключения,  которые фактически не повлияли  на  показатели  исполнения  бюджета.

          Операции по исполнению бюджета отражены с некоторыми расхождениями Приказу Минфина России от 21.12.2012 N 171н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов".
Данные представленные для проведения внешней проверки бюджетной отчетности подтверждаются данными годового отчета об исполнении бюджета за 2013 год. Анализ отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 2013 год показал, что при внесенных изменениях в бюджет исполнение уточненного плана составило: по доходам 100%, по расходам – 100%, недополученных поступлений нет, все ассигнования освоены.
Контрольно-счетный комитет Представительного Собрания Кирилловского муниципального района обращает внимание на указанные замечания по годовому отчету об исполнении бюджета поселения за 2013 год и предлагает администрации сельского поселения учесть следующие рекомендации:
1. Рассмотреть настоящее заключение контрольно-счетного комитета Представительного Собрания Кирилловского муниципального района по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Чарозерское за 2013 год и принять меры по устранению нарушений и замечаний, установленных в ходе проверки.
2. Разработать и реализовать комплекс дополнительных мер, направленных на развитие доходного потенциала бюджета сельского поселения в объемах, позволяющих обеспечить устойчивое финансирование реализации задач программы социально-экономического  развития поселения. Не допускать роста недоимки по поступлениям в бюджет, которая на 01.01.2014 года составила 138,9 тыс. руб., добиваться ее снижения.
Совету сельского поселения Чарозерское:  
1) Утвердить отчет об исполнении бюджета сельского поселения  Чарозерское  за 2013 год с учетом устранения администрацией сельского поселения Чарозерское указанных выше недостатков и нарушений;
2) Учесть изложенные в настоящем заключении предложения при рассмотрении отчета об исполнении бюджета сельского поселения для дальнейшего контроля.

Заключение на Отчет об исполнении бюджета сельского поселения Чарозерское за 2013 год контрольно-счетным комитетом Представительного Собрания Кирилловского муниципального района подготовлено и представлено в Совет сельского поселения Чарозерское и администрацию сельского поселения Чарозерское Кирилловского муниципального района в срок, определенный статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ.

Председатель
контрольно-счетного комитета

Представительного Собрания

Кирилловского муниципального района                                   Н.А. Новожилова

Главный специалист

контрольно-счетного комитета

Представительного Собрания 

Кирилловского муниципального района                                  О.А. Агеева
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